
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVOSTATALE 

‘MARGHERITA DI NAVARRA’ 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

 

 

 

Monreale, 21/02/2024 
 

AL PERSONALE DOCENTE E ATA  

AL D.S.G.A. 

AL SITO WEB  

ALL’ALBO ON LINE 

ALLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 
AVVISO DI SELEZIONE RISERVATO AL PERSONALE INTERNO  

PROGETTO  

DIRITTO ALLA COMPETENZA 

 

 
OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – c.d. “Agenda SUD”  

PROGETTO DIRITTO ALLA COMPETENZA 

CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-349  

CUP: E34D23003880001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il D. Legisl.vo n. 165/2001 - NORME SULL’ORDINAMENTO DEL LAVORO ALLE DIPENDENZE DELLA P.A.; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1990 - NORME IN MATERIA DI AUTONOMIA DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE; 

VISTO  il R.D. n. 2440/1923 - NUOVE DISPOSIZIONI SULL’AMMINISTRAZIONE DEL PATRIMONIO E LA 

CONTABILITÀ GENERALE DELLO STATO; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 - REGOLAMENTO CONCERNENTE LE ISTRUZIONI GENERALI SULLA GESTIONE-CONTABILE 

AMMINISTRATIVA DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE; 





 

VISTI i REGOLAMENTI UE n. 1003/2013 (disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento europei, n. 

1301/2013 (Fondi FESR) e n. 1304/2013 (Fondi FSE); 

VISTO il D.M. n. 176/2023 - PIANO AGENDA SUD. DESTINAZIONE DI RISORSE PER INTERVENTI INTEGRATI DI 

RIDUZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA NELLE REGIONI DEL MEZZOGIORNO, NELL’AMBITO DELLA LINEA 

DI INVESTIMENTO 1.4. INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI 

NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA DI 

CUI ALLA MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU, DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA 

– COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020, IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO (UE) 

2013/1303,E DEL PROGRAMMA NAZIONALE “PN SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027; 

ACQUISITA la DELIBERA n. 2 del 09/01/2024del Collegio dei Docenti che dispone l’adesione dell’Istituzione scolastica al 

PIANO AGENDA SUD, teso alla realizzazione di interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica 

nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica, con il progetto DIRITTO ALLA COMPETENZA; 

ACQUISITA  la DELIBERA n. 13 del 19/12/2023 del Consiglio di Istituto che dispone l’adesione dell’Istituzione scolastica al 

PIANO AGENDA SUD, teso alla realizzazione di interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica 

nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica, con il progetto DIRITTO ALLA COMPETENZA; 

VISTA la Nota di autorizzazione del 05/02/2024 prot. AOOGABMI-16058 dell’iniziativa progettuale DIRITTO ALLA 

COMPETENZA - codice progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-349; 

ACQUISITO    il DECRETO DIRIGENZIALE prot. n. 1262 del 12/02/2024 di variazione del Programma Annuale e.f. 2024 

dell’Istituzione scolastica per l’importo di Euro 69.984,00 (sessantanovemilanovecentoottantaquattro/00); 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa per l’attuazione dell’iniziativa progettuale 

pertiene al Dirigente scolastico, in qualità di Responsabile unico del procedimento; 

RITENUTO  di dover selezionare prioritariamente all’interno dell’istituzione scolastica le figure professionali necessarie 

(docenti e tutor) per la realizzazione delle attività formative previste dall’intervento progettuale, nonché 

individuare il personale amministrativo e ausiliario a cui affidare la responsabilità dello svolgimento delle 

attività tecnico-operative; 

DISPONE 

L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE 

FIGURE PROFESSIONALI DI CUI ALL’ART. 2 

 
 

ART. 1 TIPOLOGIA DEI MODULI PROGETTUALI 

L’iniziativa progettuale contempla interventi e moduli riconducibili all’azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento 

delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”, sotto-azione 10.2.2A “Competenze di base” per 

gli allievi della scuola primaria. Sono previsti i seguenti moduli progettuali: 

 

MODULI 
 

DURATA 
IN ORE 

COMPENSO 
ESPERTO 

COMPENSO 
TUTOR 

NUMERO DESTINATARI ALUNNI SCUOLA PRIMARIA 

ITALIANO - PIOPPO
  

60  

€ 70,00 € 30,00 

18  

ITALIANO - 
VILLACIAMBRA 
  

60 15 

ITALIANO - SAN 60 15 



 

MARTINO  

MATEMATICA- 
PIOPPO  

30 18 

MATEMATICA- 
VILLACIAMBRA 

30 15 

MATEMATICA- SAN 
MARTINO  

30 15 

LINGUA INGLESE 
PIOPPO  

60 15 

LINGUA INGLESE- 
VILLACIAMBRA  

60 18 

LINGUA INGLESE- 
SAN MARTINO 

60 15 

 

ART. 2 TIPOLOGIA DEGLI INCARICHI 

Personale Docente 

- Numero 3 Docenti per i moduli di Matematica a cui affidare l’incarico di ESPERTO nella conduzione dell’attività 

progettuale, così ripartiti: 

N. 1 docente per il MODULO MATEMATICA PIOPPO 

N. 1 docente per il MODULO MATEMATICA VILLACIAMBRA 

N. 1 docente per il MODULO MATEMATICA SAN MARTINO DELLE SCALE 

- Numero 3 Docenti per i moduli di Lingua Italiana a cui affidare l’incarico di ESPERTO nella conduzione dell’attività 

progettuale, così ripartiti: 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA ITALIANA PIOPPO 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA ITALIANA VILLACIAMBRA 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA ITALIANA SAN MARTINO DELLE SCALE 

- Numero 3 Docenti per i moduli di Lingua Inglese a cui affidare l’incarico di ESPERTO nella conduzione dell’attività 

progettuale, così ripartiti: 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA INGLESE PIOPPO 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA INGLESE VILLACIAMBRA 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA INGLESE SAN MARTINO DELLE SCALE 

 

- N. 3 docenti per i moduli di Matematica a cui affidare l’incarico di TUTOR nella conduzione dell’attività progettuale, 

, così ripartiti: 

N. 1 docente per il MODULO MATEMATICA PIOPPO 

N. 1 docente per il MODULO MATEMATICA VILLACIAMBRA 

N. 1 docente per il MODULO MATEMATICA SAN MARTINO DELLE SCALE 

- N. 3 docenti per i moduli di Lingua Italiana a cui affidare l’incarico di TUTOR nella conduzione dell’attività 

progettuale, , così ripartiti: 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA ITALIANA PIOPPO 



 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA ITALIANA VILLACIAMBRA 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA ITALIANA SAN MARTINO DELLE SCALE 

- N. 3 docenti per i moduli di Lingua Inglese a cui affidare l’incarico di TUTOR nella conduzione dell’attività 

progettuale, , così ripartiti: 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA INGLESE PIOPPO 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA INGLESE VILLACIAMBRA 

N. 1 docente per il MODULO LINGUA INGLESE SAN MARTINO DELLE SCALE 

 

N. 1 unità per il supporto organizzativo ai docenti (facilitatore), per un impegno pari a 50 ORE da contabilizzare con 

Timesheet, paga oraria € 25,54 omnicomprensivi. 

 

Personale Amministrativo  

N. 2 unità per il supporto tecnico e organizzativo al RUP, per un impegno da contabilizzare con Timesheet, paga 

oraria € 21,17 omnicomprensivi. 

 

 Personale Ausiliario 

Collaboratori scolastici per i plessi B. D’Acquisto Pioppo, G. Albano/Plesso Infanzia Villaciambra,  Don Ercole 

Tedeschi San Martino delle Scale, paga oraria € 18,25 omnicomprensivi. 

 

Disponibili a svolgere, in orario aggiuntivo a quello di servizio, attività inerenti le mansioni del profilo professionale di 

appartenenza connesse all’attuazione dell’iniziativa progettuale, nel periodo compreso tra febbraio e luglio (agosto per le 

attività amministrativo-gestionali) 2024.  

 

ART. 3 REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

Possono partecipare alla selezione i docenti, gli assistenti amministrativi, i collaboratori scolastici e il Direttore SGA in 

servizio presso l’Istituzione scolastica. 

 

ART. 4 Condizioni di ammissibilità 

Saranno ammesse a valutazione le candidature per le figure di Esperto, Tutor, Supporto organizzativo ai docenti- 

facilitatore* dei candidati che 

• presentano domanda nei tempi e nei modi previsti dal presente bando;  

• possiedono i titoli di accesso previsti dal seguente avviso 

• possiedono adeguate competenze tecnologiche funzionali alla gestione on-line della misura assegnata 
(condizione assolutamente necessaria) 

 



 

Può presentare domanda di disponibilità al conferimento di incarichi il personale A.T.A.* che 

• presenta domanda nei tempi e nei modi previsti dal presente bando; 

• è in servizio presso questa Istituzione scolastica. 

Per i Collaboratori scolastici* si richiede disponibilità a svolgere l’incarico nei seguenti plessi:  

▪ plesso B. D’Acquisto Pioppo; 

▪ plesso G. Albano/Plesso Infanzia Villaciambra 

▪ plesso Don Ercole Tedeschi San Martino delle Scale 

Il reclutamento della figura del Collaboratore scolastico avverrà secondo i seguenti criteri: 

• Servizio prestato nel plesso per il quale si manifesta disponibilità a svolgere l’incarico 
Qualora non pervengano richieste da parte dei collaboratori scolastici per uno o più plessi tra quelli indicati, per 

l’attribuzione dell’incarico non si terrà in conto il plesso ove si svolge servizio. 

*Poiché la remunerazione del personale di supporto rientra nell’ambito delle Spese per l’area gestionale (il cui 

importo reale dipende direttamente dalla effettiva frequenza dei partecipanti), qualora in sede di consuntivo si accerti 

una situazione di incapienza, si disporrà la riduzione dei compensi spettanti a tutto il personale coinvolto (qualunque 

sia il profilo professionale di appartenenza) nella misura percentuale necessaria a ripristinare la compatibilità 

finanziaria. 

Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso e indennità di sorta, per fatti e/o motivi 

organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’interruzione dell’attività. 

Trattandosi di attività aggiuntive, esse dovranno essere prestate sempre al di fuori dell’orario di servizio e unicamente 

per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi progettuali, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

 

ART. 5  DURATA DELL’INCARICO 

L’attività sarà svolta nel rispetto delle tempistiche progettuali per un numero massimo di ore così stabilito: 

MODULO ESPERTI E TUTOR/ORE 
PER MODULO 

ITALIANO - PIOPPO  N.1 ESPERTO/60 ORE  
N.1 TUTOR/60 ORE 

ITALIANO - VILLACIAMBRA   N.1 ESPERTO/60 ORE  
N.1 TUTOR/60 ORE 

ITALIANO - SAN MARTINO  N.1 ESPERTO/60 ORE  
N.1 TUTOR/60 ORE 

MATEMATICA- PIOPPO  N.1 ESPERTO/30 ORE  
N.1 TUTOR/30 ORE 

MATEMATICA- VILLACIAMBRA N.1 ESPERTO/30 ORE  
N.1 TUTOR/30 ORE 

MATEMATICA- SAN MARTINO  N.1 ESPERTO/30 ORE  
N.1 TUTOR/30 ORE 

LINGUA INGLESE PIOPPO  N.1 ESPERTO/60 ORE  
N.1 TUTOR/60 ORE 

LINGUA INGLESE- VILLACIAMBRA  N.1 ESPERTO/60 ORE  
N.1 TUTOR/60 ORE 

LINGUA INGLESE- SAN MARTINO N.1 ESPERTO/60 ORE  
N.1 TUTOR/60 ORE 

 

• Supporto organizzativo ai docenti (facilitatore)  h. 50 per l’intero progetto 



 

 

ART. 6  COMPENSO 

Le ore aggiuntive saranno remunerate sulla base delle vigenti tariffe PON e/o contrattuali, in relazione al  profilo 

professionale di appartenenza e all’attività effettivamente svolta. 

Le ore di servizio, prestate in orario eccedente a quello d’obbligo, saranno documentate in un apposito  registro di presenza. 

La liquidazione del compenso avverrà alla conclusione delle attività a seguito dell’effettiva erogazione,  da parte delle autorità 

competenti, del finanziamento assegnato alla Scuola. 

 

ART. 7  MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

La selezione sarà condotta con esclusivo riferimento ai titoli pertinenti al profilo richiesto. La candidatura sarà ammissibile 

solo se perverranno in tempo utile i seguenti documenti completi in ogni parte: 

• Per gli incarichi di Esperto, Tutor, Supporto organizzativo ai docenti (Facilitatore) gli interessati dovranno far 

pervenire l’istanza di partecipazione compilando il MODELLO “ALL. 1” ALLEGATO AL PRESENTE AVVISO, 

debitamente sottoscritto, entro il 28/02/2024, brevi manu, presso l’Ufficio protocollo di questa Istituzione 

scolastica o all’indirizzo di posta elettronica paic85800d@istruzione.it ,con allegato il documento di identità ed il 

proprio curriculum vitae modello europeo, nel quale dovranno essere indicate le proprie generalità, l’indirizzo ed 

il luogo di residenza, i titoli di studio di cui è in possesso e la data di conseguimento degli stessi, il recapito 

telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica, tutti i titoli di cui si richiede la valutazione in relazione ai 

criteri fissati nel presente bando opportunamente evidenziati per una corretta valutazione.  

• Il personale A.T.A. che intende candidarsi dovrà far pervenire la propria disponibilità mediante email all’indirizzo 

paic85800d@istruzione.it o consegnandola brevi manu, entro il 28/02/2024, presso l’Ufficio protocollo di questa 

Istituzione scolastica; il personale ausiliario dovrà inoltre indicare il plesso per il quale intende proporre 

candidatura.  

Ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nella suddetta istanza hanno valore di autocertificazione. 

Potranno essere effettuati controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. La falsità in 

atti e le dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del predetto D.P.R. n. 445/2000 e successive mm. e ii., implicano 

responsabilità civile e penale, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara. 

La selezione delle candidature pervenute nei termini sarà effettuata sulla base dei criteri di valutazione di seguito indicati: 

mailto:paic85800d@istruzione.it
mailto:paic85800d@istruzione.it


 

 

- Il reclutamento della figura dell’ ESPERTO INTERNO avverrà secondo i seguenti criteri per  tutti i moduli: 

 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI:                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                                                                                                        

TITOLI CULTURALI  VOTAZIONE PUNTEGGIO PUNTEGGIO  
a cura dell’esperto                

PUNTEGGIO  
a cura della scuola 

1. Laurea vecchio ordinamento 

o II livello specialistico secondo 

l’indirizzo specificato nei moduli 

(Max pp. 15,5) 

fino a 100/110 Punti 5   

da 101 a 105/110 Punti 10   

da 106 a 110/110 Punti 15   

di 110/110 e lode Punti 15,5   

2. Laurea triennale secondo 

l’indirizzo specificato nei moduli 

(Max: pp. 10,5) 

fino a 100/110 Punti 3   

da 101 a 105/110 Punti 5   

da 106 a 110/110 Punti 10   

di 110/110 e lode Punti 10,5   

 

 

 

 

 

 

3. Diploma di scuola secondaria 

di secondo grado 

(Max. pp.5) 

da 36/60 a 38/60 

ovvero da 60/100 a 

63/100 

 

Punti 1 

  

da 39/60 a 44/60 

ovvero 

da 64/100 a 73/100 

 

Punti 2 

  

da 45/60 a 50/60 

ovvero 

da 74/100 a 83/100 

 

Punti 3 

  

da 51/60 a 56/60 

ovvero 

da 84/100 a 93/100 

 

Punti 4 

  

da 57/60 a 60/60 

ovvero 

da 94/100 a 100/100 

 

Punti 5 

  

4. Dottorato di ricerca coerente 

con la laurea specifica richiesta 

  

Punti 4 

  



 

5. Master specifico, corso di 

perfezionamento attinenti 

(Max: 2 pp) 

 Punti 0,50 (per ogni 

master o corso di 

perfezionamento) 

  

6. Certificazioni Competenze 

Informatiche (Max: 2pp.) 

 Punti 0,5    

 

PUBBLICAZIONI  (Max pp.5) 

  PUNTEGGIO  
a cura 
dell’esperto        

PUNTEGGIO  
a cura della 
scuola 

Pubblicazioni specifiche per i contenuti richiesti Punti 0,50 per ogni 

pubblicazione  

  

 

ESPERIENZE LAVORATIVE (Max pp. 30)                                                                         

 PUNTEGGIO PUNTEGGIO  
a cura dell’esperto                

PUNTEGGIO  
a cura della scuola 

Esperienze pregresse in percorsi di formazione e/o in 

percorsi PON/POR congruenti alla richiesta  

Punti 3     

Esperienze di docenza in qualità di esperto/formatore in 

percorsi diversi dai moduli afferenti a PON/POR  

Punti 2    

Esperienze professionali nel settore di pertinenza  Punti 3    

Incarichi di Progettista, attività di facilitatore, valutatore, 

GOP in progetti finanziati PON/POR, collaborazioni con 

DS. 

Punti 5    

Esperienze di docenza nei progetti  FIS  Punti 1    

 

- Il reclutamento della figura del TUTOR INTERNO avverrà secondo i seguenti criteri 

        TITOLI CULTURALI VOTAZIONE                   PUNTEGGIO           PUNTEGGIO 
(a cura del tutor) 

PUNTEGGIO 
(a cura della 
scuola) 

1. Laurea vecchio 

ordinamento o II livello 

specialistico secondo 

l’indirizzo specificato nei 

moduli (Max pp. 15,5) 

fino a 100/110 Punti 5   

da 101 a 105/110 Punti 10   

da 106 a 110/110 Punti 15   

di 110/110 e lode Punti 15,5   

2. Laurea triennale secondo 

l’indirizzo specificato nei 

moduli (Max: pp. 10,5) 

fino a 100/110 Punti 3   

da 101 a 105/110 Punti 5   

da 106 a 110/110 Punti 10   



 

di 110/110 e lode Punti 10,5   

 

 

 

 

 

 

3. Diploma di scuola 

secondaria di secondo 

grado 

(Max. pp.5) 

da 36/60 a 38/60 

ovvero da 60/100 a 

63/100 

 

Punti 1 

  

da 39/60 a 44/60 

ovvero 

da 64/100 a 73/100 

 

Punti 2 

  

da 45/60 a 50/60 

ovvero 

da 74/100 a 83/100 

 

Punti 3 

  

da 51/60 a 56/60 

ovvero 

da 84/100 a 93/100 

 

Punti 4 

  

da 57/60 a 60/60 

ovvero 

da 94/100 a 100/100 

 

Punti 5 

  

4. Dottorato di ricerca 

coerente con la laurea 

specifica richiesta 

  

Punti 4 

  

5. Master specifico, corso di 

perfezionamento attinenti 

(Max: 2 pp) 

 Punti 0,50 (per 

ogni master o 

corso di 

perfezionamento) 

  

6. Certificazioni 

Competenze Informatiche 

(Max: 2pp.) 

 Punti 0,5    

 

PUBBLICAZIONI  (Max pp.5) 

 PUNTEGGIO           PUNTEGGIO 
(a cura del tutor) 

PUNTEGGIO 
(a cura della 
scuola) 

 

Pubblicazioni specifiche per i contenuti richiesti Punti 0,50 per ogni 

pubblicazione  

  

 

 

 



 

ESPERIENZE LAVORATIVE TUTOR (Max pp. 30) 

 PUNTEGGIO           PUNTEGGIO 
(a cura del 
tutor) 

PUNTEGGIO 
(a cura della 
scuola) 

Esperienze pregresse in percorsi di formazione e/o in 

percorsi PON/POR congruenti alla richiesta in qualità di 

tutor 

Punti 3    

Incarichi di Progettista, attività di facilitatore, valutatore, 

GOP in progetti finanziati PON/POR, collaborazioni con 

DS. 

Punti 5    

Esperienze di docenza in qualità di tutor in percorsi  

PON/POR con tematiche non congruenti alla richiesta  

Punti 2    

Esperienze di docenza nei progetti  FIS  Punti 1    

 

- Il reclutamento della figura del Supporto organizzativo ai docenti (Facilitatore) avverrà secondo i seguenti criteri: 

        TITOLI CULTURALI  VOTAZIONE                   PUNTEGGIO           PUNTEGGIO 
(a cura del 

facilitatore) 

PUNTEGGIO 
(a cura della 

scuola) 

1. Laurea vecchio ordinamento 

o II livello specialistico secondo 

l’indirizzo specificato nei moduli 

(Max pp. 15,5) 

fino a 100/110 Punti 5   

da 101 a 105/110 Punti 10   

da 106 a 110/110 Punti 15   

di 110/110 e lode Punti 15,5   

2. Laurea triennale secondo 

l’indirizzo specificato nei moduli 

(Max: pp. 10,5) 

fino a 100/110 Punti 3   

da 101 a 105/110 Punti 5   

da 106 a 110/110 Punti 10   

di 110/110 e lode Punti 10,5   

 

 

 

 

 

 

3. Diploma di scuola secondaria 

di secondo grado 

da 36/60 a 38/60 

ovvero da 60/100 a 

63/100 

 

Punti 1 

  

da 39/60 a 44/60 

ovvero 

da 64/100 a 73/100 

 

Punti 2 

  

da 45/60 a 50/60 

ovvero 

da 74/100 a 83/100 

 

Punti 3 

  



 

(Max. pp.5) da 51/60 a 56/60 

ovvero 

da 84/100 a 93/100 

 

Punti 4 

  

da 57/60 a 60/60 

ovvero 

da 94/100 a 100/100 

 

Punti 5 

  

4. Dottorato di ricerca coerente 

con la laurea specifica richiesta 

  

Punti 4 

  

5. Master specifico, corso di 

perfezionamento attinenti 

(Max: 2 pp) 

 Punti 0,50 (per 

ogni master o 

corso di 

perfezionamento) 

  

6. Certificazioni Competenze 

Informatiche (Max: 2pp.) 

 Punti 0,5    

 

PUBBLICAZIONI  (Max pp.5)                                                                                       

 PUNTEGGIO           PUNTEGGIO 
(a cura del 

facilitatore) 

PUNTEGGIO 
(a cura della 

scuola) 

Pubblicazioni specifiche per i contenuti richiesti Punti 0,50 per ogni 

pubblicazione  

  

 

ESPERIENZE LAVORATIVE (Max pp. 30) 

 PUNTEGGIO           PUNTEGGIO 
(a cura del 

facilitatore) 

PUNTEGGIO 
(a cura della 

scuola) 

Esperienze pregresse in percorsi di formazione e/o in 

percorsi PON/POR congruenti alla richiesta  

Punti 3     

Esperienze di docenza in qualità di esperto/formatore in 

percorsi diversi dai moduli afferenti a PON/POR  

Punti 2    

Esperienze professionali nel settore di pertinenza  Punti 3    

Incarichi di Progettista, attività di facilitatore, valutatore, 

GOP in progetti finanziati PON/POR, collaborazioni con 

DS. 

Punti 5    

 

 



 

ART. 8  TUTELA DELLA PRIVACY 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto 

del DPGR UE 2016/679 e sue modifiche e del d.lgs 196/2003 (codice della privacy). Presentando istanza al 

presente Avviso, l’interessato al trattamento dei dati accetta che l’informativa prevista dal Regolamento UE 

2016/679 art. 13 e 14, sia trasmessa via email. 

 

ART. 9 PUBBLICIZZAZIONE DEL BANDO 

Il presente bando viene pubblicizzato come segue: 

• affissione all’albo dell’ICS MARGHERITA DI NAVARRA 

• notifica al personale interno via email 

• pubblicazione sul sito web dell’ICS MARGHERITA DI NAVARRA 

 

Le graduatorie saranno pubblicate sul sito web dell’Istituzione scolastica. 

Ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 127/1997, come modificato dall’art. 2, comma 9, della Legge n. 191/1998, in caso 
di parità di punteggio sarà data precedenza al candidato più giovane per età. 

 

L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di procedere all’assegnazione dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda, purché valida e ritenuta idonea. Si riserva, altresì, la facoltà di non procedere all’affidamento dell’incarico nel 

caso in cui venga meno l’interesse pubblico perseguito, oppure qualora nessuna delle domande sia ritenuta idonea rispetto 

alle esigenze progettuali. 

 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr.ssa Patrizia Roccamatisi 



 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVOSTATALE 

‘MARGHERITA DI NAVARRA’ 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

 

ALL. 1  

 

Al Dirigente Scolastico  
dell’I.C.S. MARGHERITA DI NAVARRA  
Monreale 

 
Oggetto: AVVISO   Selezione PERSONALE INTERNO - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 – c.d. “Agenda SUD”  

PROGETTO DIRITTO ALLA COMPETENZA 

CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-349  

CUP: E34D23003880001 

Avviso pubblico prot. n. 1343 del 16/02/2024 – D.M. n. 176/2023 - PIANO AGENDA SUD. DESTINAZIONE DI 

RISORSE PER INTERVENTI INTEGRATI DI RIDUZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA NELLE REGIONI DEL 

MEZZOGIORNO, NELL’AMBITO DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 1.4. INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA 

RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA DI CUI ALLA MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU, DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020, IN ATTUAZIONE DEL 

REGOLAMENTO (UE) 2013/1303,E DEL PROGRAMMA NAZIONALE “PN SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027 

Il/La sottoscritto/a _____________________________ nato/a a ______________il_____________       

residente a___________________ in via/piazza________________________________  n. _______ 

C.F. ________________________ tel. ______________e-mail ______________________________ 

in servizio  presso ________________________________________ in qualità di docente 

_________________________ (indicare l’ordine di scuola ed, eventualmente, la classe di concorso) 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione in qualità di docente  ESPERTO  TUTOR  FACILITATORE 

Per la figura di ESPERTO e la figura di TUTOR indicare il modulo con una “x”: 

 



 
 

 
 

MODULI 
 

DURATA IN 
ORE 

ESPERTO TUTOR NUMERO DESTINATARI ALUNNI 
SCUOLA PRIMARIA 

ITALIANO - PIOPPO  60    18  

ITALIANO - VILLACIAMBRA 60   15 

ITALIANO - SAN MARTINO 60   15 

MATEMATICA- PIOPPO  30   18 

MATEMATICA- VILLACIAMBRA 30   15 

MATEMATICA- SAN MARTINO 30   15 

LINGUA INGLESE PIOPPO  60   15 

LINGUA INGLESE- VILLACIAMBRA  60   18 

LINGUA INGLESE- SAN MARTINO 60   15 

 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI ESPERTO  

TITOLI CULTURALI  VOTAZIONE PUNTEGGIO PUNTEGGIO  
a cura dell’esperto                

PUNTEGGIO  
a cura della scuola 

1. Laurea vecchio ordinamento 

o II livello specialistico secondo 

l’indirizzo specificato nei moduli 

(Max pp. 15,5) 

fino a 100/110 Punti 5   

da 101 a 105/110 Punti 10   

da 106 a 110/110 Punti 15   

di 110/110 e lode Punti 15,5   

2. Laurea triennale secondo 

l’indirizzo specificato nei moduli 

(Max: pp. 10,5) 

fino a 100/110 Punti 3   

da 101 a 105/110 Punti 5   

da 106 a 110/110 Punti 10   

di 110/110 e lode Punti 10,5   

 

 

 

 

 

 

3. Diploma di scuola secondaria 

di secondo grado 

(Max. pp.5) 

da 36/60 a 38/60 

ovvero da 60/100 a 

63/100 

 

Punti 1 

  

da 39/60 a 44/60 

ovvero 

da 64/100 a 73/100 

 

Punti 2 

  

da 45/60 a 50/60 

ovvero 

da 74/100 a 83/100 

 

Punti 3 

  

da 51/60 a 56/60 

ovvero 

da 84/100 a 93/100 

 

Punti 4 

  

da 57/60 a 60/60 

ovvero 

 

Punti 5 

  



 
 

 
 

da 94/100 a 100/100 

4. Dottorato di ricerca coerente 

con la laurea specifica richiesta 

  

Punti 4 

  

5. Master specifico, corso di 

perfezionamento attinenti 

(Max: 2 pp) 

 Punti 0,50 (per ogni 

master o corso di 

perfezionamento) 

  

6. Certificazioni Competenze 

Informatiche (Max: 2pp.) 

 Punti 0,5    

 

PUBBLICAZIONI  (Max pp.5) 

  PUNTEGGIO  
a cura 
dell’esperto        

PUNTEGGIO  
a cura della 
scuola 

Pubblicazioni specifiche per i contenuti richiesti Punti 0,50 per ogni 

pubblicazione  

  

 

ESPERIENZE LAVORATIVE (Max pp. 30)                                                                         

 PUNTEGGIO PUNTEGGIO  
a cura dell’esperto                

PUNTEGGIO  
a cura della scuola 

Esperienze pregresse in percorsi di formazione e/o in 

percorsi PON/POR congruenti alla richiesta  

Punti 3     

Esperienze di docenza in qualità di esperto/formatore in 

percorsi diversi dai moduli afferenti a PON/POR  

Punti 2    

Esperienze professionali nel settore di pertinenza  Punti 3    

Incarichi di Progettista, attività di facilitatore, valutatore, 

GOP in progetti finanziati PON/POR, collaborazioni con 

DS. 

Punti 5    

Esperienze di docenza nei progetti  FIS  Punti 1    

 

  



 
 

 
 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI TUTOR 

        TITOLI CULTURALI VOTAZIONE                   PUNTEGGIO           PUNTEGGIO 
(a cura del tutor) 

PUNTEGGIO 
(a cura della 
scuola) 

1. Laurea vecchio 

ordinamento o II livello 

specialistico secondo 

l’indirizzo specificato nei 

moduli (Max pp. 15,5) 

fino a 100/110 Punti 5   

da 101 a 105/110 Punti 10   

da 106 a 110/110 Punti 15   

di 110/110 e lode Punti 15,5   

2. Laurea triennale secondo 

l’indirizzo specificato nei 

moduli (Max: pp. 10,5) 

fino a 100/110 Punti 3   

da 101 a 105/110 Punti 5   

da 106 a 110/110 Punti 10   

di 110/110 e lode Punti 10,5   

 

 

 

 

 

 

3. Diploma di scuola 

secondaria di secondo 

grado 

(Max. pp.5) 

da 36/60 a 38/60 

ovvero da 60/100 a 

63/100 

 

Punti 1 

  

da 39/60 a 44/60 

ovvero 

da 64/100 a 73/100 

 

Punti 2 

  

da 45/60 a 50/60 

ovvero 

da 74/100 a 83/100 

 

Punti 3 

  

da 51/60 a 56/60 

ovvero 

da 84/100 a 93/100 

 

Punti 4 

  

da 57/60 a 60/60 

ovvero 

da 94/100 a 100/100 

 

Punti 5 

  

4. Dottorato di ricerca 

coerente con la laurea 

specifica richiesta 

  

Punti 4 

  

5. Master specifico, corso di 

perfezionamento attinenti 

(Max: 2 pp) 

 Punti 0,50 (per 

ogni master o 

corso di 

perfezionamento) 

  



 
 

 
 

6. Certificazioni 

Competenze Informatiche 

(Max: 2pp.) 

 Punti 0,5    

 

PUBBLICAZIONI  (Max pp.5) 

 PUNTEGGIO           PUNTEGGIO 
(a cura del tutor) 

PUNTEGGIO 
(a cura della 
scuola) 

 

Pubblicazioni specifiche per i contenuti richiesti Punti 0,50 per ogni 

pubblicazione  

  

 

ESPERIENZE LAVORATIVE TUTOR (Max pp. 30) 

 PUNTEGGIO           PUNTEGGIO 
(a cura del 
tutor) 

PUNTEGGIO 
(a cura della 
scuola) 

Esperienze pregresse in percorsi di formazione e/o in 

percorsi PON/POR congruenti alla richiesta in qualità di 

tutor 

Punti 3    

Incarichi di Progettista, attività di facilitatore, valutatore, 

GOP in progetti finanziati PON/POR, collaborazioni con 

DS. 

Punti 5    

Esperienze di docenza in qualità di tutor in percorsi  

PON/POR con tematiche non congruenti alla richiesta  

Punti 2    

Esperienze di docenza nei progetti  FIS  Punti 1    

  

  



 
 

 
 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI FACILITATORE 

        TITOLI CULTURALI  VOTAZIONE                   PUNTEGGIO           PUNTEGGIO 
(a cura del 

facilitatore) 

PUNTEGGIO 
(a cura della 

scuola) 

1. Laurea vecchio ordinamento 

o II livello specialistico secondo 

l’indirizzo specificato nei moduli 

(Max pp. 15,5) 

fino a 100/110 Punti 5   

da 101 a 105/110 Punti 10   

da 106 a 110/110 Punti 15   

di 110/110 e lode Punti 15,5   

2. Laurea triennale secondo 

l’indirizzo specificato nei moduli 

(Max: pp. 10,5) 

fino a 100/110 Punti 3   

da 101 a 105/110 Punti 5   

da 106 a 110/110 Punti 10   

di 110/110 e lode Punti 10,5   

 

 

 

 

 

 

3. Diploma di scuola secondaria 

di secondo grado 

(Max. pp.5) 

da 36/60 a 38/60 

ovvero da 60/100 a 

63/100 

 

Punti 1 

  

da 39/60 a 44/60 

ovvero 

da 64/100 a 73/100 

 

Punti 2 

  

da 45/60 a 50/60 

ovvero 

da 74/100 a 83/100 

 

Punti 3 

  

da 51/60 a 56/60 

ovvero 

da 84/100 a 93/100 

 

Punti 4 

  

da 57/60 a 60/60 

ovvero 

da 94/100 a 100/100 

 

Punti 5 

  

4. Dottorato di ricerca coerente 

con la laurea specifica richiesta 

  

Punti 4 

  

5. Master specifico, corso di 

perfezionamento attinenti 

(Max: 2 pp) 

 Punti 0,50 (per 

ogni master o 

corso di 

perfezionamento) 

  



 
 

 
 

6. Certificazioni Competenze 

Informatiche (Max: 2pp.) 

 Punti 0,5    

 

PUBBLICAZIONI  (Max pp.5)                                                                                       

 PUNTEGGIO           PUNTEGGIO 
(a cura del 

facilitatore) 

PUNTEGGIO 
(a cura della 

scuola) 

Pubblicazioni specifiche per i contenuti richiesti Punti 0,50 per ogni 

pubblicazione  

  

 

ESPERIENZE LAVORATIVE (Max pp. 30) 

 PUNTEGGIO           PUNTEGGIO 
(a cura del 

facilitatore) 

PUNTEGGIO 
(a cura della 

scuola) 

Esperienze pregresse in percorsi di formazione e/o in 

percorsi PON/POR congruenti alla richiesta  

Punti 3     

Esperienze di docenza in qualità di esperto/formatore in 

percorsi diversi dai moduli afferenti a PON/POR  

Punti 2    

Esperienze professionali nel settore di pertinenza  Punti 3    

Incarichi di Progettista, attività di facilitatore, valutatore, 

GOP in progetti finanziati PON/POR, collaborazioni con 

DS. 

Punti 5    

 

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'articolo 46 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole 

delle sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice Penale e dalle 

Leggi speciali in materia: 

DICHIARA 

sotto la personale responsabilità di: 

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; - 
godere dei diritti civili e politici; non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di 
provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali  

Alla presente istanza allega: 

• curriculum vitae in formato europeo, debitamente firmato, e carta di identità. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI 

Il/la sottoscritto/a con la presente, ai sensi del D.Lgs. 51/2018, 



 
 

 
 

AUTORIZZA 

L’Istituto Comprensivo Statale Margherita di Navarra di Monreale al trattamento, anche con l’ausilio di 

mezzi informatici e telematici, dei dati personali forniti dal sottoscritto; prende inoltre atto che, ai sensi 

del D.Lgs. 51/2018, titolare del trattamento dei dati è l’Istituto sopra citato e che il sottoscritto potrà 

esercitare, in qualunque momento, tutti i diritti di accesso ai propri dati personali previsti dal D.Lgs. 

51/2018 (ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il diritto di ottenere la conferma 

dell’esistenza degli stessi, conoscerne il contenuto e le finalità e modalità di trattamento, verificarne 

l’esattezza, richiedere eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché l’opposizione al 

trattamento degli stessi). 

 

Luogo e data ________________________  

Firma _______________________ 

 

Da presentarsi entro e non oltre il 28 FEBBRAIO 2024 ore 24,00 all'indirizzo di posta elettronica: 

paic85800d@istruzione.it  o brevi manu presso gli uffici di segreteria entro la medesima data. 

 


		2024-02-22T08:46:58+0100
	PATRIZIA ROCCAMATISI




